

**PRIMEIRO COMUNICADO DE ESCLARECIMENTO  
PREGÃO ELETRÔNICO SESC/GO Nº 20/01.00009**

**O SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO – SESC – Administração Regional do Estado de Goiás**, torna público, para fins de conhecimento dos interessados, o esclarecimento do questionamento da licitação em epígrafe, que tem como objetivo a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO MERCADO DE SEGUROS (SEGURADORA) PARA REALIZAÇÃO DOS SEGUROS RELATIVOS À FROTA DE VEÍCULOS DO SESC/GO**, conforme disposto abaixo:

**Questionamento 1:**

Gentileza confirmar se a vigência da apólice, será de 12 (doze) meses?

**Resposta 1:**

A vigência das apólices serão de 12 (doze) meses.

**Questionamento 2:**

Os equipamentos são fixos? As companhias de seguros só oferecem cobertura para equipamentos fixo, em caso de perda total. O órgão tem ciência dessa situação.

**Resposta 2:**

Todos os equipamentos são fixos.

**Questionamento 3:**

Qual a forma de pagamento? Será a vista ou parcelado?

**Resposta 3:**

O pagamento será efetuado conforme disposto no Anexo I - Termo de referência item 7.2.8.

**Questionamento 4:**

Podemos desconsiderar a cobertura de retrovisores, faróis e lanternas para moto que constam no edital

**Resposta 04:**

Não.

**Questionamento 5:**

Podemos desconsiderar a cobertura de vidro, retrovisores, faróis e lanternas para as unidades moveis e semi-reboques que constam no edital?

**Resposta 05:**

Não.

### Questionamento 6:

Referente ao item 25, é informado que é um triciclo, solicito o valor do item, uma vez que não consta FIPE para esse modelo. Qual a sua utilização? Solicito foto para uma melhor identificação e enquadramento do risco.

### Resposta 06:

Código FIPE nº 8820031; o veículo é utilizado diariamente.



### Questionamento 7:

Referente ao item 31, é informado que possui carroceria em R\$ 220.000,00. Está correto o entendimento que em caso de indenização, para esse item, o órgão será indenizado no valor informado, uma vez que esse item não possui FIPE? Qual a utilização desse ônibus?

### Resposta 07:

Não está correto, pois o item 31 possui o código FIPE nº 529001-5 - o ônibus é utilizado sob as demandas da área de Turismo.

### Questionamento 8:

Não localizamos a tabela Fipe dos itens 25 e 31, caso contrário atribuir valores determinados para estes veículos?

### Resposta 8:

**Item 25** – PLACA – OOC 2583 - TRICICLO MOTOCARGO - CÓDIGO FIPE – 820031 e **Item 31** – PLACA – ONY 4445 - ONIBUS DE PASSEIO – MASCARELLO - MODELO: ROMA - CÓDIGO FIPE - 529001-5.

### Questionamento 9:

Houve sinistro nos últimos 36(trinta e seis) meses? (procurar identificar se foi colisão, PT, ...se assistências são muito utilizadas, quais veículos?

### Resposta 9:

Não houve sinistro neste período.

**Questionamento 10:**

Qual seguradora atual?

**Resposta 10:**

Porto Seguro.

**Questionamento 11:**

Último prêmio pago?

**Resposta 11:**

R\$ 26.342,72.

**Questionamento 12:**

Identificar quais os veículos que são da saúde, Gabinete, educação e se rodam fora do estado?

**Resposta 12:**

Os veículos trafegam somente no estado de Goiás.

Relação De Veículos Por Lotação		
Veiculo	Placa	Lotação
Caminhão Ford Cargo 1519 - E5 Turbo 4x2 - 3 Pass	KOY - 9201	Saúde Mulher
Caminhão Ford Cargo 1519 - E5 Turbo 4x2 - 3 Pass	KRU - 2593	Saúde Visão
Semi Reboque Fechado 3 Eixos - 0 Pass	LCR - 8769	Odonto Sesc I
Semi Reboque Fechado 3 Eixos - 0 Pass	LNG - 8713	Odonto Sesc II
Semi Reboque Fechado 3 Eixos - 0 Pass	LNG- 8707	Odonto Sesc III
Caminhão Ford Cargo815 E Turbo 4x2 - 3 Pass	LLH - 9369	Bibliosesc
Caminhão Ford Cargo815 E Turbo 4x2 - 3 Pass	LTL - 1493	Bibliosesc
Caminhão Ford Cargo815 E Turbo 4x2 - 3 Pass	KPT - 4690	Bibliosesc

**Questionamento 13:**

Se os veículos possuem adesivo?

**Reposta 13:**

Sim os veículos são adesivados e pintados (carroceria).

**Questionamento 14:**

Se os motoristas participam da franquia?

**Resposta 14:**

Não participam da franquia.

**Questionamento 15:**

Se os veículos circulam finais de semana?

**Resposta 15:**

Sim eventualmente.

**Questionamento 16:**

Se existe controle de entrada e saída dos veículos?

**Resposta 16:**

Sim, existe controle de entrada e saída de veículos.

**Questionamento 17:**

Qual a região de circulação?

**Resposta 17:**

Estado de Goiás.

**Questionamento 18:**

Motoristas possuem curso de direção defensiva?

**Resposta 18:**

Sim.

**Questionamento 19:**

Motoristas são concursados?

**Resposta 19:**

Não, processo seletivo (regime CLT).

**Questionamento 20:**

Existe contrato de manutenção dos veículos?

**Resposta 20:**

Não.

**Questionamento 21:**

Alertamos que para os itens abaixo (MAQUINAS) não existe Tabela Fipe, impossibilitando a oferta "100% da FIPE" para os mesmos, o que torna necessária a compra através de VALOR DETERMINADO, desta forma gentileza nós informar os valores dos mesmos.

Itens: 38- SEMI REBOQUE FECHADO 3 EIXOS 39- SR/RANDON SR FG 41- SR/RANDON SR FG

**Resposta 21:**

Item – 37 R\$ 388.312,27; Item – 38 R\$ 473.389,94 e Item – 40 R\$ 464.162,34.

**Questionamento 22:**

Os equipamentos das ambulâncias são FIXOS? Esclarecemos que sem estas informações, dificilmente haverá alguma empresa participante e caso haja, esta poderá apresentar-lhes valores aleatórios e que poderão ir em desencontro aos interesses da administração pública para segurar estes bens.

**Resposta 22:**

Não temos ambulâncias.

**Questionamento 23:**

Peço para especificar separadamente os valores dos itens 37, 38 e 40:

**Resposta 23:**

Item 37 Semi-reboque R\$ 273.508,44 e Equipamentos R\$ 114.803,83; Item 38 Semi reboque R\$ 331.032,07 e Equipamentos R\$ 142.357,87 e Item 40 Semi Reboque R\$ 393.043,60 e Equipamentos R\$ 71.118,74.

Goiânia, 25 de agosto de 2021.

**Comissão de Licitação  
Sesc/GO**